Ｓ.Ｅ.Ｎ.Ｓの会新潟支部会会員各位                        令和６年９月 10 日

Ｓ.Ｅ.Ｎ.Ｓの会新潟支部会 令和６年度 第２回研修会のご案内

Ｓ.Ｅ.Ｎ.Ｓの会新潟支部会

会長 古田島 恵津子

秋晴の候、会員の皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より当支部会の運営に

ご理解、ご協力いただき感謝申し上げます。

さて、令和６年度のＳ.Ｅ.Ｎ.Ｓの会新潟支部第２回研修会について、下記のように計画いたしました。

今回は「学校規模ポジティブ行動支援の実装とコーチング」をテーマに、宮崎大学教育学部教授の若林上総

様の講演と新潟県内の小学校における実践紹介を行います。

望ましい行動を積極的に教え、承認することで問題行動を予防するポジティブ行動支援。学校全体でポジ

ティブ行動支援を実装するまでの段階と各段階で想定される課題への対応について理解を深めます。さら

に、学校内外の推進役がどのように取組にかかわることができるかを議論します。

ポジティブ行動支援に関心のある方、校内の特別支援教育体制について学びたい方など、大勢の皆様の参

加をお待ちしております。

なお、公開研修会ですので、会員以外の方の参加も可能です。各種案内を添付しました。関心のある方に

是非お声掛けください。今回も対面と遠隔を併用しての実施（ハイブリット式）とします。都合の良い参加

方法を選んでご参加ください。

記

１ 日  時  令和６年 12 月１日（日）13：30～16：30（受付 13：00～13：30）

２ 会  場  ○遠隔参加：ＷＥＢ会議システムＺＯＯＭ  定員 250 名

○対面参加：駅南キャンパスときめいと

（新潟市中央区笹口 1 丁目 1 番地 プラーカ１・２階）講義室Ａ 定員 64 名

※駅南キャンパスときめいとには駐車場がありません。

駅周辺の有料駐車場をご利用ください。

３ 日  程  12：50～13：25 受付

13：30〜16：30  研修会

講  演 「学校規模ポジティブ行動支援の実装とコーチング」

            講師：若林 上総（宮崎大学教育部准教授）

            実践紹介：竹田 暢美・本間 伸吾（新潟市立亀田東小学校）

                 古田島 真樹（長岡市立青葉台小学校）

４ 参 加 費  1,000 円

        ○遠隔参加の方は事前振り込み方式です。指定の口座への振り込み、またはＱＲコード決

済での支払いをお願いします。詳細は、申し込み後にお知らせします。なお、振り込み

後の返金は対応できません。

○対面参加の方は会場で直接お支払いください。

５ ポイント  特別支援教育士資格更新規程第２条Ⅸ-１により受講者１Ｐ（遠隔参加でも付与されます）

     ※受講確認のため、研修中に提示されたキーワードを受講後のアンケートで

回答していただきます。

６ 申し込み  ○次のＵＲＬから、または右のＱＲコードをスマートフォン等で読み取り、

フォームに従ってお申し込みください。https://forms.gle/1PLsLjzTRXdAbm2M7

○定員になり次第、締め切ります。締め切った場合は、フォーム上でお知らせします。

○申し込み締め切りは 11 月 10 日（日）です。

【主催】Ｓ.Ｅ.Ｎ.Ｓの会新潟支部会 【後援】新潟県教育委員会（申請中）

【問い合わせ】Ｓ.Ｅ.Ｎ.Ｓの会新潟支部会 事務局（sens.ngt.1094@gmail.com）

mailto:sens.ngt.1094@gmail.com